PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0307/PREF/2025

Araguari, 21 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 25/2025 - OFÍCIO: 27/2025
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria de Agricultura, por meio deste, solicitar a
possibilidade da implantação do Programa Municipal de Desenvolvimento da
Pecuária no âmbito de nosso município. Ressaltamos a importância da inclusão do
Programa de Inseminação Artificial Bovina, visando apoiar os produtores locais no
melhoramento genético do rebanho, aumento da produtividade e fortalecimento
econômico das atividades agropecuárias. Essa iniciativa contribuirá
significativamente para o desenvolvimento sustentável da pecuária, gerando
impactos positivos na qualidade da produção e na renda dos produtores rurais,
promovendo, assim, o progresso da agropecuária local. Contamos com o apoio e
sensibilidade dessa Secretaria para avaliar e atender nossa solicitação. Desde já,
colocamo-nos à disposição para contribuir no planejamento e execução de ações que
viabilizem a implementação do referido programa."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES e WILIAN MARQUES POSTIGO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 24/02/25 10:42

diao: d9eaec63-2d9f-4a7c-bt2a-f6bac29cf184

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

AGRONEGÓCIOS

OFÍCIO 0028/SMAPAA/2025

Araguari, 18 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor Prefeito
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 025/2025 - OFÍCIO: 027/2025
ASSUNTO:Solicita por meio deste a possibilidade da implantação do Programa
Municipal de Desenvolvimento da Pecuária no âmbito de nosso município.
Ressaltamos a importância da inclusão do Programa de Inseminação Artificial Bovina,
visando apoiar os produtores locais no melhoramento genético do rebanho, aumento
da produtividade e fortalecimento econômico das atividades agropecuárias. Essa
iniciativa contribuirá significativamente para o desenvolvimento sustentável da
pecuária, gerando impactos positivos na qualidade da produção e na renda dos
produtores rurais, promovendo, assim, o progresso da agropecuária local.
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PI e WILIAN MARQUES
POSTIGO/PL.

Diante do solicitado esclarecemos que recebemos uma doação através da Emater do
projeto Pró-Genética. E que estamos criando programa de distribuição de doses para
os produtores de criação de gado.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, para
qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios

Rçnato de Afinei&
Seaetádo Municipal de Agricultura,
Pecuária, AbasteOrnento e Agronegócios

PREFEITURA MUNICIPAL DE—A-RA—á -A-à -
¡ CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

Rua Professor João Batista da Costa, 54 - Maria Eugênia - Araguari - y ci44/1-121 2,045
E-mail: secagricultura@araguari.mg.gov.br

Horário:  5b-
;

Secretaria de ovOrno

11---§"Ec.F:-.C1714fik—DE- dOVERN-0---/ pDAARTA:
A

Malk(M.-A9~-
etre_tkr.IA___Muniírtle Governo

I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 027/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 025/2025, de
autoria dos VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL e Wilian Marques
Postigo/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios, a possibilidade da
implantação do Programa Municipal de Desenvolvimento da Pecuária no âmbito do
Município.

Ressaltamos a importância da inclusão do Programa de Inseminação Artificial
Bovina, visando apoiar os produtores locais no melhoramento genético do rebanho,
aumento da produtividade e fortalecimento econômico das atividades agropecuárias.

Essa iniciativa contribuirá significativamente para o desenvolvimento
sustentável da pecuária, gerando impactos positivos na qualidade da produção e na renda
dos produtores rurais, promovendo, assim, o progresso da agropecuária local.

consideração.
Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

GIULLIANO SO RODRIGUES
Pre !dente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE AR).GUA,..
CNyAPONDÊNCIA E!31D\

Horário:
k\3.

Se retar Governo.—